
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101600018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.237, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, THALES FERNANDO
CAVALHEIRO FUMAGALLI, aprovado(a) no Concurso Público pa-
ra Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme Edital nº 763/UFFS/2016, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200,
Nível D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Laranjeiras do Sul, em razão da redis-
tribuição de Kelen Christina Zitkievicz, conforme portaria
1780/MEC/2017, publicada no DOU de 29 de Agosto de 2017, seção
2, página 10, no código de vaga nº 0905086.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.466, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Antônio Augusto Oliveira Gonçalves,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE História e Ciências Sociais da Regional Catalão, Área/Dis-
ciplina: Sociologia, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2018. (Pro-
cesso nº 23070.012052/2017-57)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5483 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Eliaine Correia Guimaraes Lopes, Matrícula nº
0301450/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classifica-
ção E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Biblioteca
Central, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem
prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incor-
poração de 2/5 (dois quintos) da FG-4. (Processo nº
23070.013789/2017-97)

N° 5.484 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Divino Carlos da Silva, Matrícula nº 0301824/SIA-
PE, Cozinheiro, Nível de Classificação C, Classe de Capacitação III,
Padrão 16, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade Uni-
versitária, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.013533/2017-80)

N° 5.485 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Ivete Santos Barreto, Matrícula nº 0300849/SIAPE,
Enfermeiro, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação III,
Padrão 16, lotada na Faculdade de Enfermagem, nos termos do art.
3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº
47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.013505/2017-62)

N° 5.486 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos
integrais, a Maria Santana Camargo da Silva, Matrícula nº 1127147/SIA-
PE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 14, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº
47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.013216/2017-63)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.326, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA no exercício de suas atribuições institucionais e em cum-
primento ao disposto no artigo 17, da Lei n° 8.666 de 21 de junho de
1993, resolve:

Art.1° Designar a servidora Bárbara Fernandes de Sousa,
Siape 1952279, para atuar como leiloeira do Leilão n° 001/2017 da
Universidade Federal de Juiz de Fora.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Art. 3º Esta Portaria torna sem efeito a de nº 597 de 18 de
maio de 2017.

MARCUS VINICIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.628, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o artigo 25 inciso I e o § 3º da Lei nº 8.112 de onze de
dezembro de mil novecentos e noventa, o Laudo Médico Pericial de
Revisão de Aposentadoria por Invalidez para fins de reversão numero
0.164.931/2017, bem como a documentação que consta do Processo
no 23072.038763/2017-31, resolve:

Promover a reversão da servidora ALEXANDRA CASTOR
RODRIGUES COSTA, inscrição UFMG no 12587-3, matrícula SIA-
PE nº 1144461, ao cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 06,
em vaga decorrente da aposentadoria de Ana Lúcia dos Santos Tei-
xeira, código de vaga 0246894.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.629, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações e tendo em vista o processo nº. 23072.032895/2015-
98, resolve:

Rescindir a cessão por cooperação técnica do servidor SÉR-
GIO SOARES SALLES, Motorista, Matrícula SIAPE nº. 10398425,
na UFSJ - Universidade Federal de São João Del-Rei conforme prevê
a Cláusula Quarta do Termo de cooperação Técnica a partir da data
da publicação desta portaria.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

DESPACHO DA REITORA
Em 11 de outubro de 2017

Nº 296 - A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do decreto nº. 1.387, de
07.02.95, AUTORIZA, o afastamento do país do servidor CLAYTON
EMANUEL RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, lotado no Centro das Humanidades desta Univer-
sidade, no período de 23 de outubro de 2017 a 23 de outubro de
2018, para realizar Doutorado, junto à Universidade do Minho, em
Portugal, com ônus limitado. (Proc. Nº. 23520.010546/2017-51).

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 4736, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Considerar dispensado o servidor ROMULO ANTONIO
CHAVES LOPES, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado na Prefeitura, da
função de Coordenador de Manutenção Predial/DIESF/PREFEI-
TURA, FG-1, desde 27 de setembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA N° 4.712 , DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº 8.112/1990,
com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de 17/06/2015 e do
artigo 40 §§ 7º, inciso I e 18, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de
21/06/2004, a LINA ROSA ALVES FORTE, cônjuge do ex-servidor
OSWALDO LUIZ FORTE, aposentado do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula nº 7562875, Classe C,
com denominação de Adjunto, nível 4, em regime de 40 horas se-
manais, com especialização, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com vigência a partir do falecimento deste, em
28.08.2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 663, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear a servidora GISELI KLASSEN - 1294043, ocupante
do cargo de Professora, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Microbiologia, Parasitologia e Patologia do Setor de Ciên-
cias Biológicas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de
Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, pu-
blicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 4.601- Declarar a vacância, a partir de 10 de Outubro de 2017, do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível III,
Padrão 4, ocupado por MARIANE MARIZ VIEIRA, Matrícula SIA-
PE 1963115, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 903993. (Processo
nº 23076.042684/2017-95).

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 e tendo em vista
o que consta no processo nº 23076.39905/2017-48, resolve:

Nº 4.602 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ABELARDO ULIS-
SES MAIA DE FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1130595, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 1,
com Mestrado e em regime de 20 horas semanais, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo.

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.214, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

EXONERAR A PEDIDO, a partir de 05/10/2017, o(a) ser-
vidor(a) desta Universidade ERIKA CHRISTINA SANTOS OLIVEI-
RA, Matrícula SIAPE nº. 2524103, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Associado, Nível 1 lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Medicina Veterinária - DMV, código da vaga: 806565. Tal
ato fundamenta-se no art. 34 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ob-
servando, para tanto, o disposto no art. 13 da Orientação Normativa
SRH/MP nº. 02/2011. Em consequência, declarar vago o cargo supra,
conforme art. 33, I, da citada Lei Processo acima mencionado. (Pro-
cesso UFRPE Nº. 23082.021526/2017-12).

MARIA JOSÉ DE SENA


	18 (Left3Col_ED) - 16/10/2017 do216-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T04:24:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




